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Úvod

Člověk má jakožto živočich schopný sebereflexe jedinečnou vlastnost. Měl by být

schopen nahlížet na svoje činy v širším měřítku. Počínaje sám sebou a svým nejbližším

okolím, obcí nebo městem ve kterém žije, státem, regionem, kontinentem a celou planetou

konče. Tato lidská vlastnost je důležitá pro vzájemný vztah člověka a přírody, ale také pro

přežití člověka samotného. Vždyť příroda se bez člověka obejde, ale člověk bez přírody ne.

S neustálým navyšováním počtu lidí na planetě a moderním konzumním způsobem

života stojí člověk před těžkým rozhodnutím. Jelikož si v dobách minulých navykl bez

omezení brát tolik, kolik sám potřeboval a neuvědomoval si (možná si nechtěl uvědomovat)

dopady svého jednání, uvedl tak do pohybu vlak, který už těžko zastaví. Lidé si zvykli na

benefity, které získali a těžko se jich budou vzdávat. Rozhodnutí tedy spočívá v tom, zda

člověk své chování nezmění a bude podle hesla teď a tady ve svých činnostech stejným

způsobem pokračovat, nebo zda investuje čas a prostředky na zmenšení dopadů svého

jednání. Obě možnosti mají svá nesporná pro a proti.

Čištění odpadních vod je příkladem toho, že člověk se v případě vody přiklání ke

druhé variantě. V podstatě každé větší město, nebo obec v ČR má v současnosti vlastní

čistírnu, nebo jiný objekt určení pro čištění své vody. I přes to, že je čištění vody v podobě,

jak ho známe dnes záležitostí posledního století, došlo za tuto dobu v čistírenské branži

k významným inovacím (i když jak významné skutečně byly, ukáže až čas). Problematikou

čištění vod se dnes a denně zabývá nespočet ústavů předních světových univerzit a akademií a

také velké množství podniků a firem, které vytvářejí nové produkty a neustále vymýšlejí nové

způsoby a technologie čištění vody. Díky tomu dochází k nepřetržitému vývoji a vzniku

trendů v moderních přístupech k čištění.

Mechanicko-biologický způsob čištění, kterým se zabývá tato práce, se používá už asi

sto let. Jedná se o metodu, která v oblastech účinnosti, univerzálnosti, ekonomičnosti, rozsahu

použití, aj. prozatím nenašla konkurenci. Za dobu, co je metoda využívána, bylo shromážděno

obrovské množství informací, které se dále využilo k intenzifikacím, modernizacím a

konstrukci nových účinnějších, spolehlivějších strojů a zařízení s kratší dobou návratnosti.

Tato práce odráží pouze současný stav a bude se s postupem času čím dál tím více odklánět

od dobové reality.
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1. Základní pojmy

Voda je nezbytnou a nenahraditelnou součástí života. Země je doposud jedinou

známou planetou, kde se voda vyskytuje ve všech třech skupenstvích najednou. Díky tomu

může docházet k životně důležitému a nepostradatelnému koloběhu vody. Tento

mechanismus nepřetržitě vypařuje vodu z oceánů a transportuje ji na dlouhé vzdálenosti do

vnitrozemí, kde ve formě dešťů padá na zem. Část dešťové vody je uložena do podzemních a

povrchových vodních zdrojů. Zbytek stéká do vodních toků a putuje zpět do moří. Voda se ve

vnitrozemí obohacuje o rozpuštěné minerální látky, kterými se živí organismy žijící v mořích

a oceánech, což bylo prapůvodní a dlouhou dobu také jediné prostředí, ve kterém existoval

život. Energii koloběhu vody dodává Slunce. Člověk jako suchozemský živočich již není

závislý na mineralizaci oceánů, ale na přírodních vodních zdrojích, které jsou přímým

důsledkem tohoto mechanismu. Je-li zdroj vhodný pro vodárenské využití, je voda z něj

podrobena úpravným procesům (čištění, obohacování, desinfekce, aj.) a poté distribuční sítí

přivedena k jednotlivým odběratelům.

1.1. Odpadní vody

Odpadní vodu (OV) lze definovat jako vodu, u které došlo ke změně jejich vlastností

použitím v procesech nebo technologiích, znečištěním, nebo pouhým svedením vody do

kanalizačních stok bez předchozího využití. Rozlišuje se několik typů odpadních (viz 1.4.).

1.2. Polutanty

Slovem polutant se označuje látka podílející se svou přítomností na znečištění

prostředí (zde vody). Takových látek je mnoho. Mezi ty, způsobující v současnosti největší

problémy, patří nutrienty, těžké kovy, nerozpuštěné pevné látky, pesticidy, oxidovatelné

látky, patogeny, radioaktivní látky, aj [1].

Polutanty lze dělit podle více kriterií, např. na rozpuštěné a nerozpuštěné; organické a

anorganické; rozložitelné a nerozložitelné; usaditelné a neusaditelné, aj [2]. Analýza složení

(chemický rozbor) je nejpodrobnějším zdrojem poznatků o přítomnosti a množství

znečišťujících látek ve vodě, umožňuje navrhnout vhodná čistící zařízení, dimenzovat

kapacity čistících úseků, adaptivně řídit čistící procesy nebo kontrolovat stav a kvalitu vody

na výtoku z čistících kolon.

1.2.1. Nutrienty

Souhrnný název pro všechny

látky, které se podílejí na stavbě a

výživě buněk. Je-li pojem používán

v souvislosti se znečištěním, pak se

myslí pouze prvky N a P [2]. Jejich

vyšší přítomnost ve vodě nejprve

způsobí přemnožení planktonu, sinic,

aj. – tzv. eutrofizaci. Vzniká vodní

květ. Po rychlém vyčerpání živin

dochází k prudkému úhynu

přemnožených mikroorganismů. Jejich

těla jsou dále rozkládána oxidačními

procesy, čímž dochází k prudkému

úbytku kyslíku ve vodě a v důsledku toho k masivnímu úhynu vodních živočichů. Nutrienty

se v abnormálních množstvích dostávají do vody jako důsledek lidské činnosti (např. hnojení

polí).

Obr. 1: Eutrofizace [45]
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Na nutrienty však nelze pohlížet pouze jako na polutanty, ale také jako na základní

zdroj stavebních prvků pro mikroorganismy, které jsou nezbytné pro život všech vodních

živočichů. Z toho vyplývá, že je žádoucí a nutné, aby takové látky byly v určitém rozsahu

koncentrací ve vodě přítomny. Čistící procesy v čistírnách odpadních vod (ČOV) jsou zvláště

citlivé na koncentraci nutrientů v OV.

1.2.1.1. Dusík

Dusík je ve vodách přítomen ve formě anorganických a organických sloučenin. Pro

součet koncentrací anorganického a organického dusíku se používá pojem celkový dusík.

Anorganický dusík se nejčastěji vyskytuje ve formě amoniakální (
, nebo ),

dusitanové (

), nebo dusičnanové (

) [2]. Součet těchto tří forem se označuje jako

celkový anorganický dusík [3].

Všechny sloučeniny dusíku podléhají ve vodním prostředí biochemickým přeměnám.

Rozlišuje se nitrifikace – oxidace amoniakálního dusíku na dusitanovou nebo dusičnanovou

formu za uvolnění vodíkových iontů a denitrifikace – redukce dusičnanů na elementární

dusík.

Amoniakální dusík se vyskytuje v iontové (
) a molekulární ( ) podobě. Zda

převládá
, nebo závisí na kyselosti vody. Molekulární (nedisociovaná) forma je

toxická pro ryby. Dusitanová (

) forma je sice toxická pro ryby i člověka, ale vzhledem

ke své nestálosti se nevyskytuje při vyšších koncentracích. Dusičnany již nelze dále oxidovat.

Proto jsou v oxických (viz 5.2.) podmínkách stabilní. Právě dusičnany jsou hlavní příčinou

eutrofizace [3].

1.2.1.2. Fosfor

Vyskytuje se ve formě různých sloučenin. Celkový fosfor je definován jinak, než v

případě dusíku; a sice jako součet rozpuštěného a nerozpuštěného fosforu. Rozpuštěný a

nerozpuštěný fosfor se dále dělí na organický a anorganický. Mikroorganismy jsou dobře

schopné zpracovávat část anorganického rozpuštěného fosforu a některé málo rozpustné

fosforečnany. Obecně se dá říct, že sloučeniny fosforu nejsou toxické, ale již v malých

koncentracích způsobí značnou eutrofizaci [3].

1.2.2. Těžké kovy

Jako těžké kovy se označují kovy s hustotou větší než 5000 kg/m
3
(olovo, rtuť,

kadmium, chrom) [4]. Do vody se v přijatelném množství dostávají přirozenou cestou –

zvětráváním, jelikož jsou obsaženy v půdě; ale v nadkritickém množství zejména lidskou


[…]


Graf 7: Závislost s vyznačenou oblastí, která bude použita pro vyhodnocení - měření

č. 4

Počet bodů ve zvolené oblasti:

Výsledek lineární regrese:

Počet bodů ležící mimo toleranční oblast aproximační hodnoty a pásma mez:

Procento bodů mimo toleranční oblast:

Objemový součinitel prostupu hmoty:
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Oxygenační kapacita:

Účinnost přestupu kyslíku:

Graf 8: Srovnání experimentálních a regresních hodnot - měření č. 4
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Tabulka 5: Naměřené a vypočítané hodnoty

Č.

měř.

[m
3
/hod]

[°C]

[mg/l]

[h
-1

]

[kg/m
3
.d]

[%]

1 0,528 24,7 8,47 34,56 7,09 4,5

2 0,948 24,8 8,46 76,32 15,64 5,5

3 1,164 24,6 8,48 108,00 22,18 6,4

4 1,464 24,9 8,45 140,04 28,66 6,6

Stanovení závislosti a na průtoku vzduchu Q

Pro závislost a na Q a hloubce aerátoru se předpokládá mocninná závislost:

kde koeficienty , , , , , jsou obecnými parametry, které je třeba určit pro každý typ

aeračního elementu.

Vzhledem k tomu, že se při měření neměnila hloubka aerátoru , byla vyhodnocena pouze

závislost na průtoku Q.

Koeficienty byly vyhodnoceny pomocí logaritmické transformace a lineární regrese.

Výsledná závislost a na Q má tvar:

kde má jednotky , má jednotky a je

v procentech.

Graf 9: Závislost - experiment vs. korelace
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Graf 10: Závislost - experiment vs. korelace

6.7. Diskuse výsledků

Z výsledků je patrno, že všechny vypočítané veličiny závisí na průtoku vzduchu ,

což se dalo předpokládat. Hodnoty oxygenační kapacity zjištěné v modelové aerační koloně

pro použitý aerační element jsou v porovnání oproti hodnotám oxygenačních kapacit aerátorů

užívaných v čistírnách odpadních vod velmi vysoké, zejména pro vyšší průtoky. Vyšší

hodnoty mohou být způsobeny:

 Uspořádáním měřící kolony.

 Počátečním předpokladem stejné koncentrace po celé vsádce.

 Předpokladem konstantní koncentrace kyslíku v bublinách.

 Aeračním elementem, který zabral celé dno kolony.

 Vysokými průtoky vzduchu.

 Jinými faktory.

Zatímco hodnoty byly vysoké, hodnoty účinnosti přestupu kyslíku se v případě

všech měření pohybovaly kolem 5-6 procent, což jsou hodnoty srovnatelné

s hrubobublinnými aeračními elementy používanými v ČOV.
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Závěr

Byla vypracována literární rešerše zabývající se mechanicko-biologickým čištěním

odpadních vod. Text byl tvořen se záměrem, jasně, stručně, jednoduše a výstižně popsat

problematiku mechanicko-biologického čištění a okrajově zmínit témata, která s touto

problematikou souvisí. Text je rozčleněn do číslovaných kapitol tak, aby čtenáři neunikly

používané pojmy nebo souvislosti. Psaný text je doplněn obrázky a grafy, které usnadňují

pochopení činnosti a principu činnosti jednotlivých v práci popisovaných zařízení. K

některým obrázkům a grafům jsou přikresleny popisky. Všechny obrázky a grafy v textu jsou

pojmenovány a očíslovány.

Jako bibliografický zdroj informací byla použita odborná technická literatura,

učebnice a skripta a také katalogy výrobců jednotlivých strojů a zařízení. Všechny použité

zdroje jsou citovány a uvedeny v seznamu na konci práce. Zdrojem obrázků byl ve většině

případů internet. Zdroje všech použitých obrázků jsou rovněž citovány.

V kapitole 1. byly vymezeny základní pojmy, které jsou důležité pro orientování se

v problematice čištění odpadních vod, způsoby dělení odpadních vod, typy znečišťujících

látek a kvantifikace znečištění pomocí ukazatelů znečištění.

Kapitola 2. se věnuje čištění odpadních vod. Je zde stručně popsáno samočištění

v přírodě a důležitost cíleného čištění v objektech a zařízeních k tomu určených. Část kapitoly

se zabývá decentralizovanými způsoby nakládání s OV a popisuje zařízení, která jsou k tomu

používána – septiky, žumpy, domovní ČOV a zemní filtry.

Kapitola 3. popisuje skladbu čistících procesů v mechanicko-biologických ČOV. Jsou

popsány principy a zařízení používané v primárním mechanickém předčištění, sekundárním

biologickém čištění a terciárním dočištění. Součástí popisu aktivační nádrže je část zabývající

se aerátory a oxygenační kapacitou aeračních elementů.

Kapitola 4. pojednává o kalovém hospodářství ČOV. Informuje, jakými způsoby se

kal stabilizuje. Popisuje vyhnívací nádrže ČOV, zařízení pro odvodnění kalu a jsou zmíněny

možnosti dalšího využití stabilizovaného a hygienizovaného kalu.

V kapitole 5. jsou uvedeny základní poznatky z oblasti biologického čištění odpadních

vod. Je vysvětlen princip aktivace. Část kapitoly se zabývá způsoby, jakými potlačit vliv

vláknitých mikroorganismů na sedimentaci kalu v dosazovacích nádržích. Je zde stručně

pojednáno o anaerobních rozkladných procesech a jejich režimech.

V kapitole 6. jsou uvedeny výsledky experimentálního stanovení objemového

součinitele prostupu hmoty, oxygenační kapacity a účinnosti přestupu kyslíku aeračního

elementu v modelové aerační koloně. Závislost oxygenační kapacity a účinnosti přestupu

kyslíku na průtoku vzduchu byla popsána pomocí mocninné závislosti. Srovnání

experimentálních a vypočtených hodnot je prezentováno graficky.
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