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Oponentní posudek bakalářské práce Viktora Vajce

„Zařízení pro čištění odpadních vod“

Při řešení zadaného úkolu zvolil student přístup správný jak z hlediska vlastního technického

postupu, tak i logické návaznosti jednotlivých kroků. Zvolený postup řešení je v souladu

s požadavky zadání bakalářské práce.

První část práce je věnována problematice odpadních vod a jejich znečištění. V další části se

student zaměřuje na popis procesů používaných při čištění odpadních vod. Třetí část popisuje jednot-

livá zařízení používaná v čistírnách odpadních vod. Dále se věnuje kalovému hospodářství a v po-

slední rešeršní části probírá problematiku biologického čištění odpadních vod. Tato část práce je ve-

lice podrobná a na bakalářskou práci neobvykle rozsáhlá.

V poslední části své práce provedl student experimenty se stanovením oxygenační kapacity

zvoleného aeračního elementu.

K předložené práci mám pouze drobné připomínky vyplývající z malé zkušenosti studenta.

Jedná se většinou o formulace, nepřesnosti a přehlédnutí, které nemají vliv na její úroveň a výsledky.

s.16 "Rozlišuje se několik typů odpadních." Chybí slovo "vod".

s.20 Je uvedeno, že spotřeba vody na osobu a den je v Itálii, Anglii a Rusku je 200 l/d. Opravdu je

v Rusku tak vysoká spotřeba vody?

s.21 V popisu obr. 2 by mělo být uvedeno, proč je špička průtoku odpadní vody cca 6 hodin za

špičkou spotřeby vody.

s.26 Místo nezvyklého výrazu "kolmatuje" by bylo vhodnější použít výraz "zanáší se" či "zarůstá".

s.28 V textu je uvedeno, že: "Podle velikosti lze ČOV dělit na velké (do 5000 EO), střední (5 až

20 tis.) ...". Správně by mělo být malé místo velké.

s.28 Připomínky k obr. 8. Lapák štěrku by měl být zařazen v části toku OV a ne ve slepé větvi. Pro

městské ČOV je jako první stupeň biologického čištění OV aerobní stupeň, za ním následuje

dosazovací nádrž. Anaerobní proces se používá při zpracování kalu. Primární sedimentace je

za lapačem písku.

s.29 Místo výrazu "šroubovitá hřídel" by bylo vhodnější šnekovnice či šroubovice.

s.30 Tvrzení "Jsou-li česle zaneseny, dochází k .... a ke snížení účinnosti cezení." není zcela

správné. Na př. v ÚČOV Praha Trója nechávají na česlích silnější vrstvu shrabků, aby se přes

ně OV filtrovala  zachytí se i menší nečistoty.

s.42 Překlep "Rektory s biomasou v suspenzi" správně "Reaktory ...".
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s.46 Uvedeno že: "Nejčastěji se jedná o vytápění vodou nebo párou uvnitř reaktoru nebo vně, vstři-

kováním páry do prostoru reaktoru nebo ponořenými hořáky." Jak fungují ponořené hořáky?

Jaký vliv má na mikroorganismy jejich styk s horkou bublinou páry či povrchem hořáku?

s.53 Nejasná je formulace "Rozklad enzymů hydrolýzy".

Nepřesné tvrzení že: "metanogenní baktérie rozkládají snadno rozložitelné látky, vodík ... na

metan ..."

Dotazy k diskuzi:

1. Vyjasnit spotřebu vody v Rusku.

2. Upřesnit technologický proces ČOV pro komunální OV a vysoce znečištěné OV.

3. Vyjasnit ohřev kapaliny v reaktoru vstřikováním páry a ponornými hořáky, popř. uvést, v ja-

kých případech se tato metoda používá.

Celkové zhodnocení práce

Předložená práce splňuje všechny požadavky kladené na bakalářské práce. Vzhledem k její

odborné úrovni, pečlivosti provedení a technickému zpracování i formální úrovni hodnotím bakalář-

skou práci známkou

„výborně mínus = A-“

V Praze 23.6.2015

Doc. Ing. Pavel Hoffman, CSc
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 Ústav procesní a zpracovatelské techniky